[image: ]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ГЛАВА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 21.03.2025                                                                                               № 2-рг
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении плана противодействия
коррупции в Ханты-Мансийском районе
на 2025 – 2028 годы

	В целях реализации федеральных законов от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 19 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах
по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре», в соответствии со ст. 31.1 Уставом Ханты-Мансийского района:

	1. Утвердить план противодействия коррупции в Ханты-Мансийском районе на 2025 – 2028 годы (далее – План) согласно приложению.
	2. Ответственным исполнителям за реализацию мероприятий Плана обеспечить представление информации об исполнении мероприятий в отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, если не указан иной срок исполнения.
	3. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского района принять планы противодействия коррупции на 2025 – 2028 годы.
	4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район»
и сетевом издании «Наш район «Ханты-Мансийский», разместить
на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района.
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Главы Ханты-Мансийского района по безопасности Пневского Б.В.

11
Глава Ханты-Мансийского района                                                  К.Р.Минулин
Приложение
к распоряжению Главы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 21.03.2025 № 2-рг

План
противодействия коррупции в Ханты-Мансийском районе
на 2025 – 2028 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Меры обеспечения соблюдения системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

	1.1.
	Реализация пункта 9 части 1
статьи 31 Федерального закона
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части выявления признаков личной заинтересованности, конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, услуг органами местного самоуправления и их подведомственными учреждениями
	уполномоченный орган (комитет по финансам)
Администрации Ханты-Мансийского района; муниципальные заказчики Ханты-Мансийского района;
сельские поселения
Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	ежеквартально
в течение
2025 – 2028 годов

	1.2.
	Ознакомление муниципальных служащих с актуализированным обзором практики привлечения к ответственности за несоблюдение антикоррупционных стандартов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
	управление юридической, кадровой работы
и муниципальной службы
Администрации Ханты-Мансийского района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 30 апреля 2025 года;
до 30 апреля 2026 года;
до 30 апреля 2027 года;
до 30 апреля 2028 года

	1.3.
	Проведение мониторинга участия лиц, замещающих муниципальные должности и  должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, в управлении коммерческими и некоммерческими организациями
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
Администрации Ханты-Мансийского района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
Контрольно-счетная палата Ханты-Мансийского района (по согласованию) сельские поселения Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 1 сентября 2025 года;
до 1 сентября 2026 года;
до 1 сентября 2027 года;
до 1 сентября 2028 года

	1.4.
	Анализ рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию
о коррупционных проявлениях. Мониторинг жалоб и обращений населения по вопросам нарушений, допускаемых работниками органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, на предмет наличия в таких нарушениях признаков коррупции.
	управление организации местного самоуправления
и административной реформы Администрации Ханты-Мансийского района
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	1.5.
	Организация информационного взаимодействия с правоохранительными органами в сфере антикоррупционной деятельности, в том числе по выявленным правонарушениям в сфере коррупции, допущенным муниципальными служащими Администрации Ханты-Мансийского района, а также руководителями муниципальных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование Ханты-Мансийский район
	отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий
и организации профилактики правонарушений
Администрации Ханты-Мансийского района;

	ежеквартально
в течение
2025 – 2028 годов

	1.6.
	Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции
	Контрольно-счетная палата Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 1 февраля 2026 года;
до 1 февраля 2027 года;
до 1 февраля 2028 года

	1.7.
	Проведение анализа практики использования различных каналов получения информации (горячая линия, телефон доверия, электронная приемная), по которым граждане могут конфиденциально, не опасаясь преследования, сообщить о возможных коррупционных правонарушениях, а также практику рассмотрения и проверки полученной информации и принимаемых мер реагирования
	по компетенции органов Администрации Ханты-Мансийского района:
отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района;
управление организации местного самоуправления и административной реформы Администрации Ханты-Мансийского района
	до 1 февраля 2026 года;
до 1 февраля 2027 года;
до 1 февраля 2028 года

	1.8.
	Размещение ежегодных отчетов о реализации Плана на официальных страницах Администрации
Ханты-Мансийского района
и тематических сообществах в социальных сетях
	отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района
	до 1 февраля 2026 года;
до 1 февраля 2027 года
до 1 февраля 2028 года

	1.9.
	Проведение обучающих мероприятий с руководителями муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы Администрации Ханты-Мансийского района;
комитет по образованию
Администрации Ханты-
Мансийского района;
департамент строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Ханты-
Мансийского района
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	1.10.
	Мониторинг кадрового состава на предмет наличия родственных связей, которые влекут или могут повлечь конфликт интересов. Актуализация сведений, содержащихся в анкетах (включение информации о родственниках и свойственниках) муниципальных служащих, в том числе при назначении на должности муниципальной службы и при поступлении на службу
	управление
юридической, кадровой
работы и муниципальной
службы Администрации
Ханты-Мансийского
района;
кадровые службы органов Администрации Ханты-Мансийского района (при наличии);
сельские поселения
Ханты-Мансийского
района
(по согласованию)
	до 1 ноября 2025 года;
до 01 ноября 2026 года;
до 01 ноября 2027 года;
до 01 ноября 2028 года

	1.11
	Размещение на официальных страницах органов местного самоуправления инструкций о действиях граждан в коррупционных ситуациях
	отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района,
сельские поселения
Ханты-Мансийского
района
(по согласованию)
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	2.
	Повышение эффективности мер, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих

	2.1.
	Организация обучения муниципальных служащих, в том числе впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
Администрации Ханты-Мансийского района;
Дума Ханты-Мансийского района
(по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 1 октября 2025 года;
до 1 октября 2026 года;
до 1 октября 2027 года;
до 1 октября 2028 года

	2.2.
	Проведение тематических мероприятий по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции; предание гласности каждого установленного факта коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
Администрации Ханты-Мансийского района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	2.3.
	Организация обучения по дополнительным профессиональным программам, участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
Администрации Ханты-Мансийского района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	2.4.
	Организация обучения по дополнительным профессиональным программам, участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы Администрации Ханты-Мансийского района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря
2028 года

	3.
	Организация мероприятий, направленных на формирование в обществе антикоррупционных стандартов поведения

	3.1.
	Размещение агитационных, просветительских материалов антикоррупционной направленности, информации о результатах работы по обращениям граждан и о судебных разбирательствах, связанных с фактами коррупции, на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования Ханты-Мансийский район, опубликование в газете «Наш район».
	отдел по организации
профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений
Администрации Ханты-Мансийского района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района
(по согласованию);
МАУ Ханты-Мансийского района «Редакция газеты
«Наш район»
	ежеквартально в течение
2025 – 2028 годов

	3.2.
	Проведение в образовательных организациях просветительских и воспитательных мероприятий по основам противодействия коррупции
	комитет
по образованию
Администрации Ханты-Мансийского района

	до 1 декабря
2025 года;
до 1 декабря
2026 года;
 до 1 декабря
2027 года;
до 1 декабря
2028 года

	3.3.
	Проведение ежегодных обучающих мероприятий для муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
Администрации Ханты-Мансийского района; Комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района;
департамент строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Ханты-
Мансийского района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	до 1 апреля 2025 года
до 1 апреля 2026 года;
до 1 апреля 2027 года;
до 01 апреля 2028 года

	3.4.
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику антикоррупционного поведения среди молодежи Ханты-Мансийского района с использованием современных технологий обучения и развития (конкурсы, дискуссии, круглые столы и т.п.)
	комитет по образованию Администрации
Ханты-Мансийского района;
управление организации местного самоуправления
и административной реформы Администрации Ханты-Мансийского района; сельские поселения
Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 30 декабря 2025 года;
до 30 декабря 2026 года;
до 30 декабря 2027 года;
до 30 декабря 2028 года

	3.5.
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на профилактику коррупции, проводимых образовательными организациями и учреждениями культуры среди несовершеннолетних и молодежи
	комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района;
управление по культуре, спорту и социальной политики Администрации Ханты-Мансийского района
	до 30 декабря 2025 года;
до 30 декабря 2026 года;
до 30 декабря 2027 года;
до 30 декабря 2028 года

	3.6.
	Оформление информационных стендов муниципальных организаций материалами антикоррупционной пропаганды
	отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района
	ежеквартально
в течение
2025 – 2028 годов

	3.7.
	Размещение информации, в том числе анонсы, о текущих мероприятиях антикоррупционной направленности в специальном разделе сайтов органов местного самоуправления и официальных страницах в социальных сетях
	отдел по организации профилактики правонарушений управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района;
сельские поселения Ханты-Мансийского района
(по согласованию)
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	4.
	Информирование субъектов предпринимательства о возможностях сотрудничества с указанными организациями по вопросам формирования антикоррупционных стандартов и внедрения антикоррупционного комплаенса в деятельности организаций, в том числе в форме присоединения к Антикоррупционной хартии российского бизнеса
и участия в мероприятиях по ее реализации; участие в ежегодном опросе «Бизнес – барометр коррупции»
	комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	5.
	Вовлечение представителей делового сообщества в обсуждение инициатив органов власти и субъектов общественного контроля по вопросам противодействия коррупции, а также обеспечение информационной, организационной и иной поддержки собственных инициатив со стороны делового сообщества
	комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	6.
	Приглашение к участию в антикоррупционных мероприятиях Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, информирование субъектов бизнес-сообщества о возможностях обращения к Уполномоченному для защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности
	комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	7.
	Консультирование субъектов предпринимательства по вопросам реализации мер по предупреждению и противодействию коррупции
в организации в соответствии
со ст. 13.3 Федерального закона
«О противодействии коррупции», включая разъяснение типичных нарушений: непринятие локальных актов по вопросам профилактики коррупции либо несвоевременное приведение их в соответствие действующему законодательству; непринятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; отсутствие должного взаимодействия с правоохранительными органами
	комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	8.
	Информирование субъектов бизнес-сообщества о преимуществах участия в оценке регулирующего воздействия нормативных актов и независимой антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов по направлениям их деятельности
	комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района
	до 20 декабря 2025 года;
до 20 декабря 2026 года;
до 20 декабря 2027 года;
до 20 декабря 2028 года

	9.
	Контроль за соблюдением Порядков предоставления субсидий и соглашений о предоставлении субсидий в Ханты-Мансийском районе
	комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района;
управление по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района;
управление организации местного самоуправления
и административной реформы Администрации Ханты-Мансийского района;
комитет по образованию
Администрации Ханты-Мансийского района;
департамент строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Ханты-Мансийского района
	постоянно в течении
2025 – 2028 годов

image1.emf